
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT
SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 3752 / 2018

prot. corr. n. 20/1/55 - 5/2018  (2129)

OGGETTO:"42° Natale  Sub 2018",  26  dicembre 2018,  Scala  Reale.  Coorganizzazione con 
l'A.S.D. Sub Sea Club Trieste. Spesa Euro 1.891,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa di Euro 
1.891,00.- Iva inclusa. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 17 dd. 8.05.2018, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e Bilancio di Previsione 2018-2020. 
Approvazione.”;

la  Deliberazione Giuntale  n.  347 dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020”;

la Deliberazione Giuntale n.  630 dd. 06.12.2018 con la quale, tra le altre cose:
• è stata approvata la coorganizzazione con l'A.S.D. Sub Sea Club Trieste (con sede in via 

Molo  Fratelli  Bandiera  17  -  CF.800208403320)  per  la  realizzazione  dell'evento  ''42° 
Natale Sub 2018'',  in programma nei  pressi  della Scala Reale di  riva 3 novembre, il  
giorno 26 dicembre 2018, mediante l'assunzione diretta di spese fino all'importo massimo 
indicativo Euro 2.000,00.- Iva inclusa;

• è stato dato atto che la spesa massima presunta di Euro 2.000,00.- rientra nei limiti di cui  
all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e 
trova copertura al cap. 160210 del Bilancio corrente e sarà impegnata con successivi 
provvedimenti dirigenziali;

• è  stato  stabilito  che  sarà  onere  del  soggetto  organizzatore  richiedere,  qualora 
necessario,  il  sopralluogo  della  Commissione  Tecnica  Comunale  di  Vigilanza  ed 
acquisire  tutte  le  autorizzazioni  di  legge  necessarie  per  il  corretto  svolgimento 
dell’evento;

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 4

• è stato dato atto che il  contenuto della citata Deliberazione, per la parte relativa agli  
allestimenti, è subordinato al rilascio del parere favorevole della Soprintendenza;

visto che, nella domanda di coorganizzazione, l'A.S.D. Sub Sea Club Trieste ha chiesto 
all'Amministrazione Comunale l'assunzione diretta delle seguenti spese:

a. fornitura di n. 2 (due) gazebo m 4x4 da collocare nei pressi della Scala Reale, in riva 3 
novembre, dal 24 al 26 dicembre 2018

b. promozione dell'evento da realizzarsi sugli autobus della Trieste Trasporti;
c. fornitura di un camion dotato di gru per la movimentazione della struttura subacquea per 

lo svolgimento della Santa Messa;

valutato pertanto  di  procedere  in  tal  senso,  nei  limiti  dell'importo  massimo  di  Euro 
2.000,00.-;

visto che:
• per il servizio di cui al punto a., a seguito di indagine di mercato, la ditta Flash s.r.l. (con 

sede a Maggia - TS, in via Martinelli, 8/A - p.Iva 0089152032) ha presentato un'offerta 
per l'importo di Euro 610,00.- Iva inclusa;

• per il servizio di cui al punto b., la ditta IGP Decaux - Centro Direzionale Milanofiori (con 
sede ad Assago - MI, in Strada 3 / Palazzo B10 - p.Iva  0089330015), concessionaria 
unica degli spazi pubblicitari interni ed esterni sui mezzi di trasporto della rete cittadina di 
Trieste Trasporti, ha presentato un preventivo per l'importo di Euro 732,00.- Iva inclusa;

• per il servizio di cui al punto c., la ditta Bonazza Massimiliano (con sede a Trieste in via 
Lorenzo da Ponte, 21), specializzata nella movimentazione della struttura subacquea per 
lo svolgimento della Santa Messa, ha presentato un'offerta per l'importo di Euro 549,00.- 
Iva inclusa;

richiamato per quanto riguarda l'affidamento dei servizi di cui ai punti a. e c., l'art. 36, 
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e,per quanto riguarda l'affidamento del servizio di cui al  
punto b.,  l'art. 63, comma 2, lettera b);

dato atto
che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122:

• parte  della  spesa,  pari  a  Euro  1.159,00.-,  è  relativa  alla  realizzazione  di  un  evento 
natalizio,  che rientra  nelle  feste  nazionali,  in  relazione alle  quali  non si  applicano le 
disposizioni soprarichiamate;

• la spesa residua, pari a Euro 732,00.- relativa all'attività di promozione dell'evento rientra 
(per l'anno 2018) nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree 
Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza,

e  rettificato  in  tal  senso  quanto  indicato  nella  citata  Deliberazione  Giuntale  n.  630  dd. 
06.12.2018;

che tutti i servizi verranno a scedenza nell'anno 2018;

che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 4

• anno 2018: Euro 1.891,00.-;

che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei 
pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di  
bilancio''  introdotte dai commi 707 e segg. dell'art.  1della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilita' 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia  di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicita' 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  630  dd.  06.12.2018,  immediatamente 
eseguibile,  è stata approvata la coorganizzazione con l'A.S.D. Sub Sea Club Trieste (con 
sede in via Molo Fratelli Bandiera 17 - CF.800208403320) per la realizzazione dell'evento 
''42° Natale Sub 2018'', in programma nei pressi della Scala Reale di riva 3 novembre, il  
giorno 26 dicembre 2018, mediante l'assunzione diretta di spese fino all'importo massimo 
indicativo Euro 2.000,00.- Iva inclusa;

2. di affidare:
• il servizio di fornitura di n. 2 (due) gazebo m 4x4, come descritto in premessa, alla ditta 

Flash s.r.l.  (con sede  a  Maggia  -  TS,  in  via  Martinelli,  8/A -  p.Iva  0089152032)  per 
l'importo di Euro 610,00.- Iva inclusa;

• il servizio di promozione dell'evento da realizzarsi sugli autobus della Trieste Trasporti 
alla  ditta  IGP Decaux -  Centro Direzionale  Milanofiori  (con sede ad Assago -  MI,  in  
Strada 3 / Palazzo B10 - p.Iva 0089330015), per l'importo di Euro 732,00.- Iva inclusa;

• il servizio di fornitura di un camion dotato di gru per la movimentazione della struttura 
subacquea per lo svolgimento della Santa Messa alla ditta Bonazza Massimiliano (con 
sede a Trieste in via Lorenzo da Ponte, 21), per l'importo di Euro 549,00.- Iva inclusa;

3. di dare atto che:
• ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122:
- parte della spesa, pari a Euro 1.159,00.-, è relativa alla realizzazione di un evento 

natalizio, che rientra nelle feste nazionali, in relazione alle quali non si applicano le 
disposizioni soprarichiamate;

- la spesa residua, pari a Euro 732,00.-, relativa all'attività di promozione dell'evento 
rientra (per l'anno 2018) nel limite del  20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 
dalle  ex  Aree  Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente 

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 4 / 4

accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza,
e rettificato in tal senso quanto indicato nella citata Deliberazione Giuntale n.  630 dd. 
06.12.2018;

• che tutti i servizi verranno a scadenza nell'anno 2018;
• che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

- anno 2018: Euro 1.891,00.-;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.891,00.- come di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2018
0016021

0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

M000
1

U.1.03.02.02.0
05

00012 01299 N 1.159,00
2018

610,00 (Flash)
549,00 (Bonazza)

2018
0016021

0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

M000
1

U.1.03.02.02.0
05

00012 01299 N 732,00
2018

732,00 (IGP 
Decaux)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Giovanna Tagliaferro Tel: 0406758001 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 3752 del 06/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 15/12/2018 11:30:21
IMPRONTA: 18BFB1BBA8853B6058048559611CA7CD75F649EADC792616DDB6575E5A281A20
          75F649EADC792616DDB6575E5A281A20BE097EB6903F96F4A62CA34F1DC9BD0B
          BE097EB6903F96F4A62CA34F1DC9BD0BB4D90E9FD35E648685E07513C9A16C91
          B4D90E9FD35E648685E07513C9A16C91BCAA27F02765CA70165C6A033B32DDFD


